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TRANSFORMIMI I GJELBËR DHE DIGJITAL 
( GREEN AND DIGITAL TRANSFORMATION) 

Lista e sfidave 
 

Energjia dhe sistemet e energjisë  
Sigurimi i sigurisë energjetike të vendit 
Realizimi i dekarbonizimit - tranzicion i drejtë energjetik 
Ulja e intensitetit të energjisë në të gjithë sektorët 
Është e rëndësishme t’i kushtohet vëmendje asaj se si ndikon 
gjinia ndaj qasjes në energjinë sipas gjinisë. Gjithashtu, duhet t’i 
kushtohet vëmendje pjesëmarrjes së grave në industrinë për 
burime të rinovueshme të energjisë.  

 
Mjedisi jetësor 

Cilësia e dëmtuar e mediumeve të mjedisit jetësore 
Gjendje e papranueshme me mbetjet 
Përqindje e ulët e zonave të mbrojtura 
Mospërgatitja për ndryshimet klimatike (vulnerabiliteti) 
Kapacitete të pamjaftueshme institucionale në nivel kombëtar dhe 
lokal 
Ndërgjegjësimi i ulët për mjedisin jetësor tek publiku dhe 
vendimmarrësit 
Mungesa e mjeteve financiare për realizim 
Perspektiva gjinore duhet të përfshihet në të menduarit për 
ndryshimet klimatike dhe pasojat e tyre. Gratë dhe burrat mund 
të kenë reagime të ndryshme të ndryshimeve klimatike dhe 
mënyra të ndryshme të adaptimit. Duhet të sigurohet qasje e 

barabartë në informatat dhe resurset për mbrojtjen e mjedisit 
jetësor.  

 
Bujqësi e qëndrueshme dhe zhvillim rural 

Rendiment i reduktuar për njësi të kapacitetit prodhues 
(produktivitet i ulët) 
Digjitalizimi në bujqësi dhe zonat rurale 
Rezistencë e vogël ndaj ndryshimeve klimatike, përdorim 
joracional të burimeve natyrore dhe degradim të tokës 
Menaxhimi i rrezikut nga fatkeqësitë natyrore dhe rezistenca 
(Siguria dhe rezistenca) 
Mbrojtja e biodiversitetit  
Perspektiva gjinore, plakja dhe shpopullimi në zonat rurale dhe 
përfshirja sociale 
Mbështetja financiare e bujqësisë dhe zhvillimi rural 
Pozicioni dhe fuqia konkurruese e prodhimit bujqësor dhe 
rregullimi i tregjeve me produkte bujqësore 
Mbrojtja e cilësisë së ushqimit dhe shëndetit  
Në komunitetet bujqësore, gratë shpesh luajnë rol të 
rëndësishsëm, por puna dhe kontributi i tyre mund të jetë i 
padukshëm ose jo mjaft e shpërblyer. Duhet të rritet vetëdija për 
rëndësinë e grave në zinxhirin e prodhimit bujqësor dhe të 
promovohet shpërndarja e barabartë e resurseve dhe mundësive.   

 



 
 
  
  

    

Transformimi digjital 
Sigurimi i një infrastrukture të sigurt dhe të qëndrueshme  
digjitale 
Hendeku i aftësive digjitale 
Digjitalizimi i shërbimeve publike 
Transformimi digjital i sektorit të biznesit 
 
Duhet të sigurohet disponueshmëri e shkathtësive digjitale dhe 
trajnim për gratë dhe burrat, veçanërisht në komunitetet të cilat 

ndoshta nuk kanë qasje të lehtë në teknologji. Shërbimet digjitale 
duhet të jenë të dizajnuara në pajtim me nevojat dhe interesat e 
të gjitha gjinive.  
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MISIONI I FUSHËS STRATEGJIKE "TRANSFORMIMI I GJELBËR DHE DIGJITAL" 
 

Për të ndërtuar një ekonomi të gjelbër, digjitale, të qëndrueshme dhe të rezistueshme, e cila ka një infrastrukturë të qëndrueshme, të të sigurt 
dhe efikase energjetike dhe digjitale, e cila siguron njëkohësisht zhvillim ekonomik gjithëpërfshirës dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor, duke siguruar 
se nevojat e ndryshme, perspektivat dhe kontributet e grave dhe burrave janë të njohura dhe të inkorporuara dhe përballet me sukses me sfidat 
e ndryshimeve klimatike, shterrjen e burimeve natyrore dhe degradimin e mjedisit. 
 

Qëllimet strategjike 
 

1. Siguria energjetike dhe zhvillimi i qëndrueshëm energjetik 
Prioritetet 
Pjesëmarrja e lartë dhe diversifikimi i burimeve të rinovueshme të energjisë në përzierjen e energjisë 
Ekonomi me efikasitet energjetik 
Infrastrukturë e qëndrueshme energjetike 
Tranzicion i qëndrueshëm energjetik 
Mobilitet dhe transport të qëndrueshëm 

 

2. Rezistenca dhe përshtatshmëria ndaj ndryshimeve klimatike 
Prioritetet 
Përmirësimi i infrastrukturës ekzistuese dhe ndërtimi i infrastrukturës së re për shfrytëzim racional të burimeve (p.sh. shfrytëzimi racional 
i ujit) 
Ndërtimi i infrastrukturës për përballje me ndryshimet klimatike 
Planifikimi i qëndrueshëm hapësinor 
 

3. Shoqëri e avancuar digjitale 
Prioritetet 
Infrastrukturë e sigurt dhe e qëndrueshme digjitale dhe shoqëri e rrjetëzuar 
Qasje në teknologjitë digjitale 



 
 
  
  

    

Niveli i lartë i edukimit digjital dhe aftësive digjitale 
Sektori i digjitalizuar publik dhe privat  
Siguria dhe mbrojtja e të dhënave dhe komunikimeve 
 

4. Bujqësi e qëndrueshme dhe zhvillim i përshpejtuar rural 
Prioritetet 
Avancimi dhe diversifikimi i prodhimit primar bujqësor 
Prodhimi i qëndrueshëm i ushqimit (siguria ) 
Zhvillimi rural modern 
 
Sugjerim alternativ: 
Prodhimi i sasive të mjaftueshme të ushqimit të sigurt dhe cilësor (rritje e prodhimit vendor dhe varësi e zvogëluar nga importi) 
Mjedis rural modern dhe i avancuar 
Ekonomitë bujqësore të qëndrueshme dhe prosperitare 
Kapacitete dhe njohuri për aplikimin e teknologjive më moderne të prodhimit 
Menaxhimi i qëndrueshëm i tokës dhe burimeve natyrore 

 

5. Ekonomi qarkore funksionale 
Prioritetet 
Zero mbeturina 
Lëndët e para dytësore para burimeve natyrore 

 

6. Ekosisteme të ruajtura dhe mjedis i shëndetshëm jetësor 
Prioritetet 
Një e treta e territorit të zonave të mbrojtura 
Zero përqind e popullsisë të ekspozuar ndaj vlerave të tejkaluara kufitare 
Shkarkimi zero i ujërave të patrajtuar  
Ndërgjegjësimi i lartë për mjedisin jetësor  

 



 
 
  
  

    

Energjetika dhe sistemet energjetike 
 

SFIDAT ARSYET EFEKTET NDRYSHIMET NË SHOQËRI – 
QASJE SISTEMORE 

Sigurimi i sigurisë 
energjetike të 
vendit 
 

Kapaciteti i pamjaftueshëm i instaluar i prodhimit të 
energjisë elektrike: 
- Kapacitetet prodhuese që funksionojnë prej 

dekadash, me teknologji të vjetër joefikase, me 
ndërprerje të shpeshta 

- Mungesa afatgjatë e investimeve në kapacitete 
të reja me fuqi serioze të instaluar 

- Realizimi i ulët dhe ridedikimi i shpeshtë i 
mjeteve 

- Mungesa e diversifikimit në furnizimin me gaz 
natyror dhe përdorimi i pamjaftueshëm 

- Vonesa në planifikimin, zhvillimin dhe 
realizimin e projekteve për ndërtimin e 
tubacioneve të reja të gazit që do të ofrojnë 
qasje në burime të reja furnizimi 

- Varësia nga vetëm një pikë furnizimi (transit i 
lartë dhe rrezik gjeopolitik) 

- Infrastruktura e pazhvilluar 
- Infrastruktura e dobët dhe e zhvilluar në 

mënyrë të pamjaftueshme e trafikut dhe TIK si 
parakusht për investime dhe zhvillim të 
kapaciteteve të reja prodhuese të energjisë 

- Mungesa e investimeve në zhvillimin dhe 
zgjerimin e rrjetit bartës dhe distributiv për 
energji elektrike 

- Sigurimi i furnizimit të 
pandërprerë me energji 
me çmime dukshëm më 
të larta (është cenuar 
koncepti i "sigurisë 
energjetike, që 
nënkupton furnizim të 
pandërprerë me energji 
me shpenzime të 
pranueshme/të 
arsyeshme)" 

- Pjesëmarrje të 
konsiderueshme e 
energjisë elektrike nga 
importi 

- Çmime jokonkurruese të 
gazit natyror me burime 
të tjera energjetike dhe 
një numër i vogël 
lidhjesh, veçanërisht në 
kategorinë e amvisërive 

- Pjesëmarrje të lartë të 
përdorimit të energjisë 
elektrike për ngrohje, 
dhe rrjedhimisht 

- Vendosja e energjisë lart në prioritetet e ekonomisë kombëtare 
- Krijimi i politikave të qëndrueshme që marrin parasysh teknologjitë 

dhe zgjidhjet tashmë të dëshmuara në vende të tjera 
- Vullneti politik për ndërmarrje të rreziqeve dhe hyrje në investime, 

efekti i të cilave do të jetë i dukshëm në afat të gjatë 
- Aplikimi i sistemit merit në punësimin, avancimin dhe përzgjedhjen 

e kuadrove për menaxhim në  sektorin energjetik (kompani, 
institucionet kompetente, organet rregullatore, etj.) 

- Rritja e ndërgjegjësimit të publikut të gjerë për rëndësinë e 
transparencës dhe llogaridhënies kur bëhet fjalë për qeverisjen e 
sektorit energjik 

- Përforcimi i sigurisë energjetike të vetëqeverisjeve lokale 
nëpërmjet planifikimit inovativ energjetik lokal – prodhimi i 
energjisë në nivel lokal duke përfituar nga mjedisi (p.sh. fermat 
agrosolare – prodhim i qëndrueshëm i ushqimit dhe energjisë në të 
njëjtën sipërfaqe). 

- Inkurajimi i inovacionit dhe digjitalizimit në sektorin e energjisë, 
nëpërmjet reformave në procesin arsimor (kurrikule dhe programe 
të reja studimi në hap me teknologjitë e reja) 

- Miratimi i një rregulloreje moderne që do të mundësojë depërtimin 
e teknologjive të ruajtjes së energjisë (sipas shembullit të disa 
vendeve të rajonit, kusht për marrjen e pëlqimit për instalimin e një 
termocentrali fotovoltaik është instalimi i një sistemi baterie për 
ruajtjen e energjisë etj.) .  



 
 
  
  

    

 - Lidhja e pamjaftueshme rajonale - ndërlidhje 
- Rrjeti i ngrohjes i zhvilluar dobët i kufizuar 

vetëm në Shkup 
- Progresi i dobët i digjitalizimit në sistemet 

energjetike 
- Mosekzistimi i kapaciteteve të ruajtjes së 

energjisë 
- Potencial i dobët njeërzor për vendosje dhe 

mirëmbajtje të rrjeteve të shpërndarjes, 
veçanërisht pjesëmarrje e dobët e grave në 
këtë sektor  

ngarkesa në sistemin e 
energjisë 
elektrike/rreziku nga 
defektet dhe 
ndërprerjet e furnizimit 

- Cenueshmëria ndaj 
kërcënimeve 
kibernetike 

- Vështirësitë në lidhje në 
rrjetin e kapaciteteve të 
reja nga të rinovueshme 
burime  të rinovueshme 
të energjisë  

- Sigurimi i trajnimeve dhe programeve për bursa me fokus te gratë 
që t’u lehtësohet hyrja dhe përparimi në këtë sekor.  

- Bashkëpunimi rajonal më intensiv dhe më i fokusuar, transferimi i 
njohurive dhe teknologjive, lidhja në infrastrukturë, integrimi i 
tregjeve të energjisë etj. 

- Studimi i efekteve të politikave të qëndrueshme ndaj grave, 
burrave dhe grupeve vulnerabile të qytetarëve dhe korrigjimi i 
ndikimit të pabarabartë.  

- Sistemi ligjor duhet të njohë infrastrukturën kritike nëpërmjet 
mbrojtjes së saj në kuadrin normativ 

- Sigurimi i ndërlidhësve të qëndrueshëm të furnizimit me gaz 
- Reaktorë të vegjël modularë bërthamorë 
- Rrjet i përshtatshëm  i tubacioneve të gazit për shpërndarjen e gazit 

dhe hidrogjenit. 

Realizimi i 
dekarbonizimit – 
tranzicion i drejtë 
energjetik 

- Varësia e lartë e ekonomisë së përgjithshme nga 
lëndët djegëse fosile 

- Rreziku nga rrezikimi i sigurisë energjetike 
- Mosekzistimi i Strategjisë Kombëtare 

Zhvillimore me karbon të ulët (dhe/ose 
Strategjisë për aplikimin e hidrogjenit si lëndë 
djegëse) 

- Mosekzistimi i Strategjisë Kombëtare për 
braktisjen e qymyrit dhe transformimin e 
ekonomive lokale 

- Mosekzistimi i vullnetit politik – blerja e paqes 
sociale, kundrejt masave radikale për mbylljen e 
kapaciteteve të caktuara 

- Mungesa e arkëtimit të taksës së karbonit ose 
tatimit të karbonit 

- Subvencionimi i prodhimit të energjisë elektrike 
nga qymyri 

- Shfrytëzimi i pamjaftueshëm i gazit si lëndë 
djegëse urë në dy dekadat e fundit 

- Ndotja e ajrit, tokës dhe 
ujit 

- Cilësia e dobët e jetës 
dhe jetëgjatësia më e 
ulët e shkaktuar nga 
pasojat e ndotjes 

- Shpenzimet indirekte 
(eksternalitete), 
përkatësisht shpenzimet 
për të gjithë shoqërinë 
për shkak të 
përkeqësimit të 
shëndetit publik 

- Shpenzimet  shtesë për 
mbrojtjen e mjedisit 
jetësor (parimi, ndot 
pastaj sano, në vend që 
të parandalosh) 

- Lokalizimi i drejtpërdrejtë i përgjegjësisë institucionale dhe politike 
në një Ministri të re të Energjisë dhe Klimës (qasje e integruar) 

- Reduktimi i numrit të agjencive, administratave, fondeve dhe 
institucioneve të tjera që kanë përputhje të kompetencave ë fushën 
e energjisë. 

- Ndryshimi i mënyrës së krijimit të politikave në kushtet e transicionit 
(përqendrimi në përshtatshmëri, kombinimi i politikave për 
rezultatin më të mirë, analiza e rreziqeve, mbështetje sociale, 
aspektet gjinore, koordinim ndërkombëtar, përfshirje më e madhe e 
komunitetit akademik, etj.) 

- Përforcimi i demokracisë energjetike ( mbështetja e qeverisë për 
krijimin e kooperativave energjetike, krijimi i mundësive të 
barabarta për të gjithë investitorët potencialë, reduktimi i ndikimit 
politik në vendimmarrje, marrja parasysh e mundësive dhe nevojave 
të grave, burrave dhe grupeve vulnerabile të qytetarëve, etj.) 

- Investimi në njohuri dhe shkathtësi gjatë  procesit arsimor, në 
përputhje me teknologjitë e reja të transicionit energjetik (kurrikule 
dhe programe studimore të përshtatshme të krijuara në 
bashkëpunim me odat ekonomike) 



 
 
  
  

    

- Ndërgjegjësimi i ulët i të gjithë faktorëve për 
rëndësinë e transicionit të energjisë 

- Mungesë vetëdije për aspektet gjinore të 
transicionit të drejtë energjetik 

- Rezistenca ndaj ndryshimeve dhe pranimi i 
teknologjive të reja, si dhe mungesa e fuqisë 
punëtore adekuate 

- Moskoordinimi – mosekzistimi i qasjes 
shumësektoriale dhe multiinstitucionale 

- Ekonomi kombëtare me 
karbon intensiv dhe jo 
konkurruese 

- Zhvillimi i ngecur dhe i 
kufizuar i bllokuar në 
teknologjitë e vjetra dhe 
joefikase ndotëse 
 

 

- Promovimi i grave në karrierë lidhur me industrinë e gazit dhe 
sigurimi i trajnimit dhe arsimit për to.  

- Transformimi i ekonomive lokale të varura tradicionalisht nga 
industria e qymyrit dhe rikualifikimi i fuqisë punëtore 

- Futja e taksës së karbonit / tatimit të karbonit 
- Ndalimi i djegies së lëndëve djegëse të ngurta në zonat urbane 
- Inkurajimi i zhvillimit të ekonomisë së gjelbër dhe qarkulluese 

përmes stimujve tatimorë, subvencioneve dhe përfitimeve të tjera 
- Subvencionet për amvisëri me të ardhura më të ulëta për 

përdorimin e zgjidhjeve të pranueshme ekologjikisht për ngrohjen e 
shtëpive (p.sh., subvencionimi i fasadave me efikasitet energjetik, 
lidhje falas me sistemin e ngrohjes qendrore, etj.) 

- Subvencionim special (më i volitshëm) për zbatimin e më shumë se 
një teknologjie të burimeve të rinovueshme (p.sh. 
fotovoltaik+pompë për ngrohje dhe/ose sistem baterish) 

- Krijimi dhe analizimi i kujdesshëm i efekteve të tarifave të 
privilegjuara për burimet e rinovueshme, si dhe periudha e 
kohëzgjatjes së tyre (shpenzimi nuk guxon të jetë më i madh se 
përfitimi) 

- Destimulimi i shpërnguljes së kuadrove të reja të arsimuara duke 
siguruar mbështetje të konsiderueshme nga qeveria për fillimin e 
bizneseve që do të punojnë në zhvillimin e teknologjive të reja dhe 
do të krijojnë vlerë të shtuar 

- Ndalimi i përdorimit të kulturave bujqësore (p.sh. misri, etj.) në 
biocentralet për prodhimin e energjisë. Për këtë qëllim duhet të 
përdoret vetëm biomasa e mbeturinave. 

-  

Ulja e intensitetit të 
energjisë në të 
gjithë sektorët 

- Moszbatimi i Ligjit për efikasitet energjetik  
- Mjedisi që nuk stimulon konsumin racional të 

energjisë (p.sh. në kohë krize, qeveria ofron 
energji elektrike të subvencionuar pa kërkuar 
nga subjektet rezultate në drejtim të 
përmirësimit të efikasitetit energjetik) 

- Ekonomia jokonkurruese 
(shpenzime më të larta 
të ofrimit të të njëjtit 
produkt ose shërbimit në 
krahasim me mesataren 
e BE-së) 

- Ndryshimi i mënyrës dhe kushteve për dhënien e subvencioneve për 
efikasitet energjetik, me rezultate të pritura të përcaktuara 
saktësisht dhe kontrollim nëse ato janë arritur duke i marrë 
parasysh aspektet gjinore.  

- Fushatat për të rritur ndërgjegjësimin dhe projektet që do të ofrojnë 
dukshmëri të konsumit duke aplikuar teknologji të reja (të dhëna në 
kohë reale) – Target duhet të jenë gjithashtu kapacitetet industriale 



 
 
  
  

    

- Investime të pamjaftueshme në automatizimin e 
proceseve industriale 

- Kapacitete të dobëta në kompani në nivelin e 
menaxhimit operacional 

- Implementimi i sistemeve të menaxhimit të 
energjisë në një numër të vogël kompanish 

- Moskezistimi i Fondit të veçantë për efikasitet 
energjetik  

- Gjatë ndërtimit të objekteve të reja, përgatitet 
raport për efikasitet energjetik, por 
karakteristikat e energjisë kontrollohen rrallë 
pas përfundimit të ndërtimit. 

- Pushtetet vendore ose nuk kanë programe për 
efikasitet energjetik ose janë përgjithësisht të 
cilësisë së dobët   

- Mosgatishmëria për të investuar në masat e 
efikasitetit energjetik për shkak të prioriteteve 
të tjera 

- Ekspozim më i lartë ndaj 
goditjeve të çmimeve në 
tregjet e energjisë 

- Shpenzimet e 
panevojshme operative 
që reduktojnë fondet e 
disponueshme për 
investime të reja dhe 
zhvillimin e kompanisë 

- Puna me teknologji të 
vjetër dhe joefikase në 
energji që gjeneron 
produktivitet më të ulët 

- Emetimet e 
panevojshme më të larta 
të gazeve serrë dhe 
ndotjes 

- Varfëria energjetike 

dhe amvisëritë, me fokus të veçantë në nevojat e grave, burrave, 
grupve vulnerabile të qytetarëve.  

- Sigurimi i kreditimit të volitshëm për investime në përmirësimin e 
efikasitetit energjetik duke i marrë parasysh mundësitë e kreditimit 
të grave, burrave dhe grupeve vulnerabile të qytetarëve.  

- Përjashtim nga shërbimet komunale për ndërtimin e objekteve me 
efikasitet energjetik të klasës më të lartë të energjisë 

- Marrja e miratimeve dhe pëlqimeve me  procedure të shpejtë për 
investime në kapacitetet efikase tëprodhimit ose linjave të 
prodhimit, përkatësisht me efikasitet energjetik,  dhe/ose linja 
prodhimi, përkatësisht në objekte me efikasitet energjetik 
 

 

Mjedisi jetësor 
 

SFIDAT ARSYET EFEKTET NDRYSHIMET NË SHOQËRI – 
QASJE SISTEMORE 

Cilësia e dëmtuar e 
mediumeve të 
mjedisit jetësor  
 

- Moszbatimi i legjislacionit dhe 
transponimi jokritik i legjislacionit 
mbikombëtar evropian, pa parashikuar 
periudhë tranzicioni realist. 

- Kapaciteti i pamjaftueshëm tek organet 
rregullatore 

- Cilësia e dëmtuar e ajrit të ambientit ( 
përqendrimet mesatare vjetore të PM10, 87% e 
popullsisë e ekspozuar ndaj përqendrimeve PM10)  

- Sëmundja kronike obstruktive e mushkërive, 
kanceri i gabzherrit, bronkit dhe mushkërive, astma 
e rëndë dhe infeksionet e kanaleve të poshtme të 
frymëmarrjes 

- Profesionalizimi i administratës 
publike, veçanërisht i shërbimeve të 
inspektimit 

- Rritja e ndërgjegjësimit në një nivel të 
lartë për mjedisin jetësor tek të gjitha 
palët e interesuara, përfshirë gratë, 



 
 
  
  

    

SFIDAT ARSYET EFEKTET NDRYSHIMET NË SHOQËRI – 
QASJE SISTEMORE 

- Mungesa e ndërgjegjësimit mjedisor te 
organet kompetente, industria dhe 
popullsia 

- Mungesa e mjeteve financiare për 
zbatimin e masave mbrojtëse 

- Shpenzime të rritura për shërbimet mjekësore në 
sistemin shëndetësor 

- Mungesa në punë dhe kontributi i zvogëluar i punës  
- Cilësia e dëmtuar e ujërave sipërfaqësore (vetëm 

27.6/33% e ujërave trajtohen), 
- Transmetimi i llojeve të ndryshme të sëmundjeve, 
- Rreziku i cilësisë së dobët në produktet bujqësore 

të ujitura me ujë të tillë, 
- Rendiment më i dobët i produkteve bujqësore 

burrat dhe grupet vulnerabile të 
qytetarëve 

- 0% e popullsisë e ekspozuar ndaj VK të 
tejkaluara të materieve ndotëse 

- 0 tejkalime të VK-së në nivel vjetor 
- Arsimi për ekologjinë 
 
Qëllimet afatshkurtra dhe afatmesme: 
- Administrata publike profesionale, 
- Ndërgjegjësimi i lartë i publikut për 

mjedisin jetësor tek të gjithë faktorët  
- Zero emetime në ujë 

Gjendje e 
papranueshme me 
mbeturina 

 

- Moszbatimi i legjislacionit 
- Mungesa e kapaciteteve ndërmjet 

organeve rregullatore 
- Mungesa e ndërgjegjësimit për mjedisin 

jetësor te rregullatorët, industria dhe 
popullsia 

- Mungesa e mjeteve financiare 

- Gjendja e papranueshme me mbeturinat (mbulimi 
jo i plotë i shërbimeve të grumbullimit të 
mbeturinave komunale, përzgjedhja dhe riciklimi i 
ulët, tendenca e vazhdueshme e rritjes së prodhimit 
të mbeturinave për banor, nuk ka depo sanitare, 

- Higjiena e keqe dhe sëmundjet e lidhura me to, 
- Ndikimet në klimë (përmes emetimit të gazrave  

serrë), 
- Rreziku nga ndotja e ujit, ajrit, tokës 
- Shfrytëzimi i pakontrolluar i burimeve natyrore 

Qëllimet afatshkurtra dhe afatmesme: 
- Administrata publike profesionale 
- Ndërgjegjësim i lartë publik për 

mjedisin jetësor te të gjithë aktorët, 
përfshirë te gratë, burrat dhe grupet 
vulnerabile. 

- Zero mbetje (riciklim) dhe përfshirje 
aktive të grave, burrave dhe grupeve 
vulnerabile në proceset e riciklimit.  

- Përdorimi i mbeturinave si burim për 
prodhimin e energjisë së nxehtësisë 
dhe energjisë elektrike (ajo pjesë e 
mbeturinave që nuk mund të riciklohet 
dhe ripërdoret në një mënyrë tjetër) 
 



 
 
  
  

    

SFIDAT ARSYET EFEKTET NDRYSHIMET NË SHOQËRI – 
QASJE SISTEMORE 

Përqindje e ulët e 
zonave të mbrojtura 
 
 
 

- Mungesa e burimeve financiare 
- Mungesa e kapaciteteve ndërmjet 

autoriteteve rregullatore 
- Mungesa e ndërgjegjësimit për mjedisin 

jetësor te rregullatorët, industria dhe 
popullsia 

- Moszbatimi i legjislacionit 

- Përqindja e ulët e zonave të mbrojtura: 12,5 (13,9) 
% e territorit të përgjithshëm 

- Humbja ose copëtimi i të gjithë habitateve (për 
shembull, kallami në pjesën e Strugës të liqenit të 
Ohrit) 

- Humbja e llojeve të kafshëve dhe bimëve 
-  

Qëllimet afatshkurtra dhe afatmesme: 
- Administrata publike profesionale, 
- Ndërgjegjësim i lartë i publikut për 

mjedisin jetësor tek të gjithë faktorët 
- 1/3 e territorit nën mbrojtje 
- Model financiar i vetëqëndrueshëm i 

mbrojtjes dhe menaxhimit 

Mosgatishmëria për 
ndryshimet 
klimatike 
(vulnerabiliteti) 

- Mungesa e infrastrukturës ujore 
(vërshime dhe ujitje) 

- Mosekzistimi i informatave dhe të 
dhënave analitike për vulnerabilitet të 
grupeve të ndryshme të qytetarëve nga 
ndryshimet klimatike. 

-  

- Përmbytjet dhe mungesa e ujit 
- Humbja e tokës pjellore 
- Mungesa e infrastrukturës së rezistueshme ndaj 

klimës 
-  

Qëllimet afatshkurtra dhe afatmesme: 
- Administrata publike profesionale, 
- Ndërgjegjësim i lartë i publikut për 

mjedisin tek të gjithë faktorët 
- Programe të veçanta për sigurim të 

mbështetjes dhe sigurim të rezistencës 
nga ndryshimet klimatike te grupet e 
ndryshme të qytetarëve përfshirë 
gratë, burrat dhe grupet vulnerabile të 
qytetarëve  

Kapacitete të 
pamjaftueshme 
institucionale në 
nivel kombëtar dhe 
lokal 
 
 

- Mungesa e administratës shtetërore 
profesionale 

- Administrata e partizuar dhe kuadro pa 
arsim dhe përvojë adekuate 

- Mungesa e trajnimit të vazhdueshëm 
- Mungesa e nxitjes te kuadrot cilësore dhe 

braktisja e tyre 

- Moszbatimi i legjislacionit për mjedisin jetësor 
- Masat e dobëta ose të pamjaftueshme për mjedisin 

jetësor  
- Moszbatimi i masave dhe detyrimeve për mjedisin 

jetësor 
- Mungesa ose përgjegjësia e pamjaftueshme për 

zbatimin e legjislacionit, masave dhe detyrimeve 
për mjedisin jetësor 

Qëllimet afatshkurtra dhe afatmesme: 
- Administrata publike profesionale, 
- Ndërgjegjësim i lartë i publikut për 

mjedisin jetësor tek të gjithë faktorët 
- Prokurorët e posaçëm publik dhe 

organet gjyqësore të specializuara në 
krimin në fushën e mjedisit jetësor 
(sipas shembullit të vendeve të 
zhvilluara) 



 
 
  
  

    

SFIDAT ARSYET EFEKTET NDRYSHIMET NË SHOQËRI – 
QASJE SISTEMORE 

Ndërgjegjësimi i 
ulët për mjedisin 
jetësor te publiku 
dhe vendimmarrësit 

- Mungesa (përfaqësimi shumë i ulët) i 
temave të mjedisit jetësor në të gjitha 
nivelet e proceseve arsimore 

- Mungesa/përfaqësimi i pamjaftueshëm i 
temave të mjedisit jetësor në media 

- Pjesëmarrja e pamjaftueshme e publikut 
ndër të cilat edhe gratë dhe grupet 
vulnerabile të qytetarëve në planifikimin 
dhe marrjen e vendimeve strategjike 

- Rëndësia shumë e ulët e mjedisit jetësor 
te vendimmarrësit 

- Mungesa apo presioni i pamjaftueshëm ndaj 
vendimmarrësve për zbatimin e legjislacionit, 
masave dhe detyrimeve për mjedisin jetësor. 

- Mungesa apo transparenca e pamjaftueshme në 
zbatimin e masave dhe detyrimeve për mjedisin 
jetësor 

- Mungesa ose përgjegjësia e pamjaftueshme për 
zbatimin e legjislacionit, masave dhe   detyrimeve 
për mjedisin jetësor 

Qëllimet afatshkurtra dhe afatmesme: 
- Administrata publike profesionale, 
- Ndërgjegjësim i lartë i publikut për 

mjedisin jetësor tek të gjithë faktorët 
përfshirë gratë dhe grupet vulnerabile 
të qytetarëve 

Mungesa e mjeteve 
financiare për 
realizim 

- Ndërgjegjësimi i ulët mjedisor tek publiku 
dhe vendimmarrësit 

- Rëndësia shumë e ulët e mjedisit jetësor 
te vendimmarrësit 

- Mungesa e instrumenteve financiare për 
zbatimin e legjislacionit për mjedisin 
jetësor (parimi bazë – ndotësi paguan) 

- Moszbatimi i legjislacionit dhe masave për mjedisin 
jetësor 

- Cilësia e dëmtuar e mjedisit jetësor 
- Mungesa e vazhdimësisë në zbatimin e legjislacionit 

për mjedisin jetësor, masave dhe detyrimeve 

Qëllimet afatshkurtra dhe afatmesme: 
- Profesionalizimi i administratës publike 
- Ndërgjegjësim i lartë i publikut për 

mjedisin jetësor tek të gjithë faktorët 
- Mobilizimi i mjeteve më të mëdha në 

Fondin e Mjedisit Jetësor me 
perspektivë të futur gjinore në 
menaxhimin e Fondit  

- Zbatimi i plotë i parimit “ndotësi 
paguan”. 

 



 
 
  
  

    

Bujqësia e qëndrueshme dhe zhvillimi rural 

SFIDAT ARSYET EFEKTET 
NDRYSHIMET NË SHOQËRI – 

QASJE SISTEMORE 

Rendiment i reduktuar 
për njësi të kapacitetit 
prodhues (produktivitet 
i ulët) 
 

− Prodhimi i fragmentuar dhe objektet e vogla 
të prodhimit 

− Mungesa e fuqisë punëtore të kualifikuar dhe 
sezonale 

− Niveli i ulët arsimor, neglizhenca e 
profesionit dhe ekspertizës 

− Niveli i ulët i njohurive dhe transferimi i 
njohurive dhe inovacionit 

− Numër i vogël i grave pronare të tokës së 
punueshme bujqësore  

− Një pjesë e madhe e tokave bujqësore 
kanë pronarë që nuk i punojnë ato 

− Trashëgimtarët e paidentifikuar 

− Njohuri relativisht e dobët dhe përvojë 
praktike, produktivitet i ulët i punës, 
mungesa e një qasjeje strategjike, 
mungesa e inovacionit dhe modernizimit, 
teknologjia e gabuar dhe ndikimi negativ 
mbi mjedisin jetësor, rreziqet e tregut dhe 
përshtatshmëria e dobët ndaj 
ndryshimeve dhe goditjeve të tregut 

− Kryerja jo e duhur e operacioneve 
teknologjike-teknike (kultivimi i tokës, 
mbrojtja e bimëve, plehërimi, deponimi 
dhe ruajtja e produkteve, etj.),  

− Numër i vogël i grave bartëse të 
veprimtarisë së regjistruar bujqësore  

− Ndryshimi i politikës tatimore për tokën 
bujqësore (tatime të rritura për tokën e 
papunuar) 

− Madhësia e detyrueshme minimale e 
parcelës) për të motivuar punimin, marrjen 
me qira ose shitjen e tokës së papunuar 

− Nxitja e  rregullimit të 
trashëgimtarëve/pronarëve dhe regjistrimi i 
pronësisë me persektivë të futur gjinore 

− Promovimi dhe nxitja shtesë e procesit të 
konsolidimit të tokës bujqësore 

− Mbështetje për shoqatën e përbashkët të 
mjeteve prodhuese (grupe, shoqata, 
kooperativa) përfshirë edhe ndërmjet 
grave  

− Arritja e nivelit të pjesëmarrjes 1.5% të të 
shpenzimeve për hulumtim dhe zhvillim në 
totalin e buxhetit kombëtar  

Digjitalizimi në bujqësi dhe 
zonat rurale 

- Procesi i digjitalizimit është ende në fazën e 
zhvillimit 

- Pjesa e dytë e përfshin mbulon shkëmbimin 
elektronik të të dhënave brenda dhe jashtë 
sektorit ndërmjet institucioneve të 
ndryshme nuk është mjaft zhvilluar dhe 
zhvillohet shumë vështirë 

- Shërbimet elektronike për qytetarët dhe 
subjektet afariste si regjistrimi në regjistra të 
ndryshëm (p.sh. regjistri i prodhuesve të 
verës, shkëmbimet digjitale për produktet 
bujqësore) 

- Mungesa e një numri të madh të të 
dhënave kryesore që janë të nevojshme 
për analiza më të detajuara dhe serioze, 
por edhe për planifikimin dhe 
menaxhimin e duhur strategjik. 

- E ndërlikon dhe ngadalëson procesin e 
mbledhjes së dokumenteve dhe 
informacioneve të nevojshme dhe në të 
njëjtën kohë i rrit shpenzimet 

- E ndërlikon dhe ngadalëson procesin e 
regjistrimit, marrjes së lejeve etj., por në 
të njëjtën kohë nuk mund t'u përgjigjet 

- Mbështetje intensive për përfundimin e 
digjitalizimit të institucioneve që janë 
faktorë në sektorin bujqësor dhe 
ushqimor 

- Mbështetje intensive për lidhjen dhe 
digjitalizimin inter-dhe intrasektorial të 
përshtatur ndaj nevojave dhe mundësive 
të burrave, grave dhe grupeve vulnerabile 
të qytetarëve   

- Edukimi dhe mbështetja për mundësitë e 
ndryshme të digjitalizimit dhe 
inteligjencës artificiale në lidhje me 
ndikimin e kërcënimeve si fatkeqësitë e 



 
 
  
  

    

SFIDAT ARSYET EFEKTET 
NDRYSHIMET NË SHOQËRI – 

QASJE SISTEMORE 

- Kuptimi dhe njohja e pamjaftueshme e 
mundësive dhe potencialit të digjitalizimit 
ndërmjet burrave, grave dhe grupeve 
vulnerabile të qytetarëve  

nevojave më të mëdha të burrave, grave 
dhe grupeve vulnerabile të qytetarëve  

motit, por edhe prishjen e kushteve të 
tregut, zhvillimin dhe përdorimin e 
mjeteve digjitale në drejtim të 
marketingut dhe shitjeve, shërbimeve, 
etj.) 

- Zbatimi i AKIS (Agricultural Knowledge 
Information System) 

Rezistencë të vogël ndaj 
ndryshimeve klimatike, 
përdorimit joracional të 
burimeve natyrore dhe 
degradimit të tokës 

- Në pjesë të caktuara të vendit ka toka të 
dobëta pjellore, zona aride dhe të thata, 
qasje të kufizuara në ujë, etj. 

- Infrastruktura e papërshtatshme dhe e 
vjetruar 

- Legjislacioni i padefinuar ligjor dhe nënligjor, 
mungesa e rregulloreve, pajisjet dhe 
aktiviteti i dobët i shërbimeve të inspektimit, 
por edhe niveli i pamjaftueshëm i 
ndërgjegjësimit dhe përfshirjes së publikut 
dhe sektorit joqeveritar. 

- Mosekzistimi i zgjidhjeve sistematike në 
lidhje me ngritjen dhe organizimin e depove 
bujqësore dhe metodave për asgjësimin dhe 
trajtimin e organizuar të mbeturinave dhe 
substancave të tjera të dëmshme. 

- Ndërgjegjësimi dhe përgjegjësia e 
pamjaftueshme e prodhuesve bujqësorë 

- Rendimente të reduktuara dhe mundësi 
për diversifikimin e kulturave 

- Reduktimi i potencialit të burimeve të 
disponueshme natyrore  

- Pamundësia për të shfrytëzuar plotësisht 
kapacitetet dhe mundësitë e ofruara nga 
burimet e rinovueshme të energjisë 
(gjendja e keqe e sistemeve të ujitjes, 
mosekzistimi i rrugëve hyrëse, mungesa 
dhe shpenzimet e larta të lëndëve 
djegëse) 

- Përdorimi dhe humbja joracionale e 
burimeve natyrore, dëmtimi dhe ndotja e 
mjedisit jetësor 

- Prezantimi i masave dhe treguesve të rinj 
agroekologjikë 

- Përcaktimi i zonave të ndjeshme ndaj 
nitrateve (Direktiva për Nitratet) 

- Investimet në projekte kapitale të 
infrastrukturës, veçanërisht në 
shfrytëzimin e burimeve të rinovueshme të 
energjisë 

- Plotësimi dhe precizimi i rregulloreve 
ligjore, të shoqëruara me zgjidhje praktike 
që mund të zbatohen 

- Forcimi i kapaciteteve të shërbimeve 
inspektuese, por edhe ndërgjegjësimi i 
prodhuesve dhe publikut 

- Zhvillimi i zgjidhjeve të sistemeve 
lokale/komunale për asgjësimin e 
mbeturinave dhe substancave të 
dëmshme 

- Rritja e ndërgjegjësimit te burrat, gratë 
dhe grupet vulnerabile të qytetarëve, 
informimi dhe kryerja e trajnimeve për 
ndikimin e bujqësisë ndaj mjedisit jetësor, 
burimeve natyrore dhe ndryshimeve 
klimatike 



 
 
  
  

    

SFIDAT ARSYET EFEKTET 
NDRYSHIMET NË SHOQËRI – 

QASJE SISTEMORE 

Menaxhimi i rrezikut nga 
fatkeqësitë natyrore dhe 
rezistenca (Siguria dhe 
rezistenca) 

- Platforma e interoperabilitetit të MSHIA 
mundëson shkëmbimin elektronik të të 
dhënave dhe dokumenteve, por shumica e 
institucioneve relevante në sektorin e 
bujqësisë nuk janë të përfshira 

- Niveli i ulët i përfshirjes dhe gatishmërisë së 
institucioneve kërkimore-shkencore në 
monitorimin, analizimin dhe parashikimin e 
rreziqeve dhe dukurive të mundshme të 
ngjarjeve katastrofike, shoqëruar me 
mungesë të inovacioneve dhe avantazheve 
të teknologjive të reja të informacionit në 
fushën e bujqësisë "së zgjuar" bazuar në 
përdorimin E harduerit të mençur dhe 
Internetit të gjërave, bazave të mëdha të 
dhënave dhe inteligjencës artificiale 

- Mungesa e analizave për ndikimin nga 
katastrofat natyrore mbi grupet e ndryshme 
të qytetarëve, përfshirë gratë, burrat dhe 
grupet vulnerabile.  

- Sigurimi i prodhimit bujqësor ende nuk është 
tërheqës për kompanitë e sigurimit, ato nuk 
investojnë në zhvillimin e kapaciteteve të 
tyre të sigurimit në bujqësi, si dhe oferta e 
dobët dhe zhvillimi i pakove të sigurimit 
sipas nevojave dhe kërkesave të prodhuesve 
bujqësorë.  

- Komunikimi i pamjaftueshëm dhe 
mosreagimi i menjëhershëm ndaj 
rreziqeve dhe paraqitjes së fatkeqësive 

- Mungesa e parandalimit, paralajmërimit 
të hershëm dhe trajtimit të gjendjes së 
vlerësuar, e cila kontribuon në dëme të 
mëdha, reagimi është zakonisht pasi ka 
ndodhur dëmi dhe më së shumti përmes 
vlerësimit dhe pagesës së dëmit. 

- Niveli i ulët i rezistencës së ekonomive 
bujqësore ndaj fatkeqësive natyrore 

- Një numër relativisht i vogël i policave të 
sigurimit si një mënyrë për të përballuar 
rrezikun 

- Mosrezistenca nga katastrofat natyrore 
te grupet e ndryshme të qytetarëve, 
përfshirë gratë, burrat dhe grupet 
vulnerabile të qytetarëve  

- Përfshirja e të gjitha institucioneve 
përkatëse për sektorin agroushqimor në 
platformën e MSHIA-s 

- Analizë dhe plan për funksionimin e 
sektorit në gjendje krize 

- Përgatitja e një plani për mjaftueshmërinë 
dhe urgjencën në sigurimin e ushqimit për 
grupet e ndryshme të qytetarëve përfshirë 
gratë, burrat dhe grupet vulnerabile 

- Formimi i një fondi rezervë për krizat në 
sektorin e bujqësisë që i merr parasysh 
nevojat e burrave dhe grave në sektorin 
bujqësor që i merr parasysh nevojat e 
ndryshme të burave dhe grave në sektorin.  

- Përfshirja e publikut kërkimor-shkencor 
dhe rritja e investimeve në inovacione dhe 
teknologji informacioni, në drejtim të 
paralajmërimit të hershëm. 

- Investimet në drejtim të parandalimit të 
fatkeqësive të pafavorshme dhe 
elementare klimatike 

- Futja e kushteve të detyrueshme që duhet 
të plotësojnë ekonomitë bujqësore në 
drejtim të parandalimit, dhe zgjidhjet e 
veçanta të cilat tashmë janë të 
disponueshme dhe të përhapura (sistemet 
e ujitjes racionale, rrjetet e mbrojtjes nga 
breshri, spërkatësit kundër ngricave, por 
edhe mirëmbajtja e detyrueshme e rrjetit 
të ujësjellësit dhe kanalit kullues.  

- Forcimi dhe mbështetja e sigurimit të 
prodhimit bujqësor 
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Mbrojtja e biodiversitetit - Mbrojtja e biodiversitetit është përpunuar 
dhe shndërruar relativisht në disa zgjidhje 
ligjore, megjithatë zbatimi praktik dhe 
zhvillimi i zgjidhjeve sistematike është në 
nivel të pakënaqshëm. 

- Në prodhimin blegtoral ka masa relativisht 
për mbrojtjen e agrobiodiversitetit, gjë që 
nuk është rast në prodhimin bimor.  

- Shkatërrimi i agrobiodiversitetit dhe 
humbja e varieteteve dhe racave lokale, 
por edhe e biodiversitetit në përgjithësi. 

- Gjendja shqetësuese dhe humbje e 
varieteteve tradicionale  

- Forcimi dhe mbështetja e kapaciteteve 
(bankat e gjeneve, fermat kultivuese, etj.) 
në drejtim të ruajtjes, por edhe të 
ripërtëritjes së agrobiodiversitetit të 
përshtatshëm me nevojat reale, (prioritet 
për prodhimin bimor) 

- Rrjetëzimi dhe përfshirja e popullsisë 
bujqësore në zhvillimin dhe mbrojtjen e 
biodiversitetit 

Perspektiva gjinore, plakja 
dhe shpopullimi i zonave 
rurale, përfshirja sociale 
dhe qasja e bazuar në të 
drejtat e njeriut 
 

− Pabarazia gjinore është veçanërisht e 
theksuar në zonat rurale (ndarja gjinore e 
punës, qasja e dobët në faktorët e prodhimit, 
sistemet e dobëta të informacionit, 
stereotipat gjinore për rolet e grave në 
familje, qasja në arsim, mbrojtja sociale, 
pronësia e burimeve kryesore, aftësia për 
kredi, etj. 

− Pjesëmarrja e grave në menaxhimin e 
ekonomive bujqësore është në një nivel 
shumë të ulët prej (10% - (ESHS, 2017), 
ndërsa nga të dhënat nga fermerët e 
regjistruar në ERZS, 21.7% menaxhohen nga 
gra. 

− Kushtet dhe mundësitë e kufizuara për të 
rinjtë që nuk kanë burime (tokë bujqësore, 
mekanizim, pajisje), dhe në të njëjtën kohë 
nuk janë të aftë financiarisht apo të aftë për 
kredi etj.  

− Gjatë krijimit të strategjive për zhvillimin 
rural dhe miratimit të politikave, në masë të 
madhe është anashkaluar popullsia në zonat 
rurale në procesin konsultativ. 

− Oferta e kufizuar e shërbimeve publike 
(përkujdesja për fëmijët dhe të 
moshuarit, shëndeti, si dhe vlerat 
tradicionale  (struktura patriarkale, 
zakonet, normat kulturore dhe 
tradicionale shoqërore) kontribuojnë në 
pozitën e dobët socio-ekonomike të grave 
rurale 

− Shkalla e ulët e punësimit dhe e 
pjesëmarrjes së grave dhe të rinjve në 
menaxhimin e ekonomive bujqësore 

− Masat për mbështetje, megjithatë, 
kontribuojnë në rritjen e pjesëmarrjes së 
grave dhe të rinjve në udhëheqjen e 
bizneseve bujqësore, paktën në aspekt të 
përmbushjes së kushteve administrative 
dhe 

− Migrimet dhe shpërngulja e të rinjve, 
veçanërisht vajzave të reja 

− Analizat e hollësishme nuk janë të 
mundshme 

− Prioritizimi i grave, të rinjve dhe 
kategorive vulnerabile sociale, por edhe 
thjeshtësimi i kritereve (veçanërisht në 
lidhje me pronësinë) 

− Sipas shembullit e masës Mbështetje për 
veprimtarinë aktive dhe fillimin e një 
veprimtarie shtesë të një anëtareje femër, 
mbulimi mund të rritet dhe të mbulojë 
edhe të rinjtë edhe kategoritë sociale, 
veçanërisht profesionistët (inxhinierët e 
rinj të bujqësisë) 

− Mbështetja financiare për fermerët e rinj 
duhet të jetë shumë më intensive 

− Forcimi i mbështetjes (dhënia me qira e 
pajisjeve dhe mekanizimit, qasja në 
financa për fillimin e një biznesi dhe 
vetëpunësim, etj.). 

− Ndërtimi i aftësive, kualifikimeve 
sipërmarrëse dhe të bizit të këtyre 
grupeve të margjinalizuara 

− Është e domosdoshme pjesëmarrja e 
prodhuesve bujqësorë dhe e popullsisë 
lokale në krijimin e politikave për 
zhvillimin rural  
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− Mungesa e informacionit dhe e të dhënave të 
ndara sipas grupeve përkatëse sociale 

− Të dhëna të ndara në bazë gjinore në 
burimet e ndryshme statistikore 

Mbështetja financiare e 
bujqësisë dhe zhvillimit 
rural 
 
Institucionet dhe përkrahja 
institucionale dhe 
qeverisja e mirë 
 

- Pagesat e drejtpërdrejta janë baza e 
qëndrueshmërisë së prodhimit bujqësor 

- Masat mbulojnë një gamë të gjerë, por edhe 
një numër të madh nënmasash 

- Ekonomitë që kanë nevojë për fondet IPARD, 
më së shpeshti nuk kanë qasje në 
informacion dhe nuk mund t’i plotësojnë 
kushtet (marrëdhëniet pronësore-juridike, 
planet urbanistike të pamiratuara, leje 
ndërtimi dhe legalizimi) 

- Nuk ka analiza dhe të dhëna të detajuara për 
përdorimin e këtyre masave 

- Sistem i dobët për monitorimin, analizimin 
dhe vlerësimin e ndikimit të masave, i 
shoqëruar nga një nivel shumë i ulët i 
llogaridhënies 

- Ulja e kapaciteteve prodhuese dhe 
produktivitetit për njësi kapaciteti 

- Ndryshe nga masat e lidhura me 
prodhimin, pagesat e drejtpërdrejta ku 
mbështetja nuk është e lidhur me llojin e 
prodhimit dhe masat ekologjike janë 
dominuese në PPB të BE-së. 

- Fondet IPARD që synojnë zhvillimin rural 
janë të pashfrytëzuara 

- Një numër i madh masash që janë të 
vështira për t'u monitoruar dhe analizuar 

- Përgjegjshmëri e dobët e Ministrisë së 
Arsimit dhe Kulturës ndaj kërkesave të 
palëve të interesuara 

- Nuk ka të dhëna se deri në çfarë mase 
Ministria e Arsimit dhe Kulturës është e 
hapur për konsensus kur miraton ligje 
ndaj sektorit të OJQ-ve dhe 
pjesëmarrësve të tjerë. 

- Ndarje e qartë dhe krijimi i masave për 
kompleksin bujqësor-ushqimor dhe qasja 
e veçantë për prodhuesit e vogël/hobi të 
ekonomive. 

- Rishpërndarja e mbështetjes së 
drejtpërdrejtë, nëpërmjet futjes graduale 
të pagesave që nuk lidhen me prodhimin 
(mbështetje bazë dhe shtesë për të 
ardhurat, skemat eko) 

- Thjeshtimi i mbështetjes 
- Edukimi dhe informimi i popullatës për 

masat 
- Forcimi i sistemit për monitorimin, 

analizimin dhe vlerësimin e ndikimit të 
mbështetjes, i ndjekur nga përmirësimi i 
llogaridhënies 

Pozicioni dhe fuqia 
konkurruese e prodhimit 
bujqësor dhe rregullimi i 
tregjeve me produkte 
bujqësore 

- Të gjitha sfidat e cekura paraprakisht kanë 
ndikim në pozicionin konkurrues dhe fuqinë 
e prodhimit bujqësor 

- Infrastruktura dhe lidhshmëria me tregjet 
ndërkombëtare është e dobët 

- Në përgjithësi, në periudhën paraprake filloi 
me përgatitjen e analizave në drejtim të 
rregullimit të tregjeve të produkteve 
bujqësore në pajtim me parimet e 
organizimit të përbashkët të tregjeve në BE 
(Common Market Organization – CMO).  

- Në përgjithësi, sektori bujqësor-ushqimor 
ka një pozicion konkurrues të dobët ose 
të parëndësishëm 

- Avantazhi konkurrues mund të shihet 
vetëm në aspektin e çmimeve të blerjes 
së produkteve primare 

- Vendi është i varur nga importi dhe ka 
një deficit tregtar 

- Shpenzimet e larta të transportit 
- Procesi i rregullimit të tregjeve në pajtim 

me të CMO është në një fazë shumë të 
hershme 

- Dizajnimi i mbështetjes së duhur për 
kompleksin industrial bujqësor-ushqimor 
në drejtim të eksportit 

- Qasje më e lehtë në tregjet e brendshme 
për prodhuesit e vegjël/hobi, veçanërisht 
operatorët e regjistruar të ushqimit (niche 
market, guerrilla strategy),  

- Ristrukturimi dhe modernizimi i sektorit 
bujqësor dhe ushqimor 

- Qasja e vazhdueshme në njohuri dhe 
investime në kapitalin njerëzor, si dhe 
forcimi i lidhjeve në zinxhirin ushqimor 
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- Mungojnë të dhëna dhe analiza serioze të 
tregut të tregjeve të synuara 
ndërkombëtare, analiza e riskut, standardet 
dhe kushtet e  kërkuara, mungojnë të dhëna 
dhe hulumtime për të njëjtat, mungojnë e 
ndërmjetës, promotorë dhe përfaqësues 
pro-broker, si dhe mungesa e plotë e 
monitorimit, analizës dhe sistemeve të 
paralajmërimit të hershëm për çrregullime 
dhe goditje të mundshme në tregje 

- Legjislacioni është duke u liberalizuar dhe në 
pjesën më të madhe të prodhimit bujqësor 
është futur kategoria e operatorëve 
ushqimorë, e cila u mundëson prodhuesve të 
vegjël dhe hobi të shesin produktet e tyre 
nga shtëpia. 

- Për shkak të mungesës së informacionit, 
mungon një qasje strategjike për të hyrë 
në tregje të reja ndërkombëtare 

- Shpenzimet e larta të hyrjes dhe 
përvetësimit të tregjeve ndërkombëtare 

- Goditjet e mëdha në tregjet 
ndërkombëtare kanë një ndikim të fortë 
negativ në sektorin në vend dhe masat 
synojnë më së shumti uljen e ndikimeve 
negative që tashmë kanë ndodhur. 

- Interesim i madh dhe rritje e numrit të 
prodhuesve bujqësorë të regjistruar si 
operatorë ushqimorë 

- Qasje strategjike për pozicionim më të 
mirë dhe ulje të shpenzimeve të 
transportit 

- Lehtësimi i hyrjes në tregjet 
ndërkombëtare (tërheqja e ndërmjetësve 
ndërkombëtarë, promovuesve dhe 
përfaqësuesve pro-brokerë, qasja në 
bazat e të dhënave ndërkombëtare dhe 
analizat e financimit për tregjet e synuara 
ndërkombëtare, etj.) 

- Përfshirja e publikut ekspert dhe krijimi i 
një sistemi monitorimi, analize dhe 
paralajmërimi të hershëm për çrregullime 
dhe goditje të mundshme në tregje 

- Promovimi, fuqizimi dhe mbështetja më e 
madhe financiare e operatorëve të 
regjistruar të ushqimit, veçanërisht në 
drejtim të sigurisë dhe cilësisë së ushqimit 

Mbrojtja e cilësisë së 
ushqimit dhe shëndetit 

- Në përgjithësi një pjesë e madhe të ligjeve 
që kanë të bëjnë me sigurinë dhe mbrojtjen 
e cilësisë janë miratuar dhe zbatohen 

- Transparencë dhe ndërveprim i dobët i AUV-
së dhe Inspektorit Shtetëror të Tregut me 
publikun 

- Numri i kufizuar i laboratorëve të akredituar 

- Megjithatë, ka pasur një numër të vogël 
të prodhuesve organikë të regjistruar, 
dhe numri i saktë i prodhuesve që 
kultivohen me një standard të integruar, 
të qëndrueshëm, ekologjik ose standard 
tjetër të cilësisë nuk dihet. 

- Krijimi i mosbesimit në sistemin e 
kontrollit dhe në cilësinë e produkteve 
tona në përgjithësi 

- Shpesh duhen bërë super analiza në 
vende të tjera 

- Mbështetja dhe inkurajimi i regjistrimit 
dhe aplikimit të teknologjisë që garanton 
cilësi të lartë dhe ushqim të sigurt 

- Rritja e transparencës, por edhe 
ndërveprimi më i madh, informimi dhe 
edukimi i publikut lidhur me çështjen e 
sigurisë dhe cilësisë së ushqimit 

- Forcimi i laboratorëve dhe shërbimeve të 
inspektimit për sigurinë ushqimore 

Transformimi digjital 
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Sigurimi i një 
infrastrukture të sigurt 
dhe të qëndrueshme 
digjitale 

- Investimet e pamjaftueshme 
në infrastrukturë për 
digjitalizim  

- Mirëmbajtja e pamjaftueshme 
e vazhdueshme (veçanërisht 
në nivel lokal) 

- Ndërgjegjësimi i 
pamjaftueshëm për rëndësinë 
e infrastrukturës së 
digjitalizimit 

- Ekspertiza teknike e 
pamjaftueshme 

- Barrierat rregullatore dhe 
proceset burokratike 

- Mungesa e një pike qendrore 
që do të vendosë për 
digjitalizimin 

- Mungesa e qendrës rezervë 
(bekap) 

- Zgjidhjet digjitale jo standarde, 
të cilat janë të vështira për t'u 
integruar 

 

- Infrastrukturë e fragmentuar dhe e jo mjaft e fortë 
dhe e sigurt për transformimin digjital 

- Investimet e pamjaftueshme të sektorit publik dhe 
privat në infrastrukturë për digjitalizim (pa 
partneritet publik-privat) 

- Pamundësia për të ofruar qasje të gjerë në 
shërbime të disponueshme dhe të shpejta të 
internetit 

- Pabarazia digjitale 
- Pengimi i rritjes dhe zhvillimit ekonomik 
- Ndikimi negativ në arsim 
- Kufizimi i përfshirjes sociale dhe qytetare 
- Ndërprerja e inovacionit teknologjik dhe 

transformimit dixhital 
- Mendime etike 
- Rritja e rrezikut të kërcënimeve dhe sulmeve 

kibernetike 
-  

- Prania gjithëpërfshirëse e teknologjive digjitale 
sjell nivele të papara të lidhjes në shoqëri. 

- Platformat e standardizuara dhe të integruara 
digjitale të përshtatura ndaj mundësive dhe 
nevojave të grave, burrave dhe grupeve 
vulnerabile të qytetarëve  

- Qasja në internet me shpejtësi të lartë është i 
gjithëpranishëm, me rrjetet 5G (ose standarde të 
tjera) që ofrojnë komunikim të shpejtë, shkëmbim 
informacioni dhe qasje në shërbimet online. Dhe 
ato mundësojnë Internetin e Gjërave. 

- Interneti i Gjërave është një pjesë integrale e jetës 
së përditshme, me pajisje të ndërlidhura, shtëpi të 
mençura dhe qytete të mençura. 

- Njerëzit janë të ndërlidhur reciprokisht përmes 
pajisjeve inteligjente, duke krijuar një shoqëri të 
rrjetëzuar ku informacionet rrjedhin pa në mënyrë 
të përkryer. 

- Mediat sociale dhe komunitetet virtuale luajnë një 
rol jetik në lidhjen e individëve, nxitjen e 
bashkëpunimit dhe mundësimin e komunikimit 
global. 

- Institucion qendror funksional që mundëson 
zhvillimin dhe integrimin e platformave digjitale 
dhe kapitalit njerëzor (Agjencia e Digjitalizimit) 

- Përballja me çështje komplekse (mendime etike) 
që lidhen me inteligjencën artificiale, 
automatizimin, anshmëria algoritmike dhe 
ndikimin e teknologjive digjitale në zhvillimin e 
shoqërisë 
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- Korniza të avancuara të sigurisë kibernetike, 
ndërgjegjësimi për bashkëpunimin ndërkombëtar 
në luftën kundër kërcënimeve kibernetike 

Hendeku i aftësive 
digjitale 

- Ritmi i shpejtë i përparimit 
teknologjik 

- Qasje e kufizuar në 
infrastrukturën digjitale 

- Faktorët socio-ekonomikë 
- Dallimet e moshës, brezave 

dhe dallimet gjinore 
- Mungesa e vetëdijes për 

rëndësinë e aftësive digjitale 
- Nevoja për mësim dhe 

përmirësim të vazhdueshëm 
- Mungesa e përmbajtjes për 

kulturën digjitale, etikën dhe 
edukimin 

- Ndikimet negative ekonomike 
- Mosharmonizimi gjatë punësimit 
- Pabarazia dhe përjashtimi social 
- Produktiviteti i zvogëluar dhe inovacionit 
- Hendeku teknologjik 
- Hendeku në inovacionet 

- Aftësitë digjitale janë kërkesë themelore në të 
gjitha industritë dhe individët zotërojnë një gamë 
të gjerë kompetencash teknike 

- Fuqia punëtore është e aftë në përdorimin e 
mjeteve digjitale, analizimin e të dhënave, 
shfrytëzimin e teknologjive të reja dhe përshtatjen 
me përparimin teknologjik 

- Burrat, gratë dhe grupet vulnerabile të qytetarëve 
përdorin mjete digjitale për komunikim, edukim, 
argëtim, kujdes shëndetësor dhe aspekte të tjera 
të ndryshme të jetës së tyre 

- Të gjitha segmentet e shoqërisë kanë qasje në 
teknologjitë digjitale dhe aftësitë e nevojshme për 
t'i përdorur ato 

- Aftësitë digjitale në mesin e punonjësve të sektorit 
publik e lehtësuan vendimmarrjen efikase, politikat 
e udhëhequra nga të dhënat dhe e përmirësuan 
transparencën  

- Individët me kompetenca digjitale përdorin 
teknologjinë për të nisur startape, për të zhvilluar 
zgjidhje inovative dhe për të prishur industritë 
tradicionale. Kultura e të mësuarit dhe e përsosjes 
së përjetshme është e rrënjosur në shoqëri. 

Digjitalizimi i proceseve 
(punës) në sektorin publik 
dhe shërbimet (e-
qeverisja) 

- Nevoja për të rritur efikasitetin 
operartiv dhe për të ulur 
shpenzimet 

- Ofrimi i pamjaftueshëm cilësor i shërbimeve 
- Kursim i pamjaftueshëm i shpenzimeve dhe 

optimizimi i burimeve 
- Angazhimi i pamjaftueshëm i qytetarëve 

- Sisteme të implementuara adaptuese 
gjithëpërfshirëse të e-qeverisjes duke integruar 
platforma dhe mjete të ndryshme digjitale për të 
ofruar shërbime të mençura publike . 
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- Pritshmëritë dhe kërkesat e 
qytetarëve për cilësi më të 
lartë të shërbimeve 

- Përmirësimi i qasjes në 
shërbimet publike për gratë, 
burrat dhe grupet vulnerabile 
të qytetarëve 

- Nevoja e autoriteteve 
qendrore dhe lokale për 
mbledhje, vërtetim dhe 
analizë të dhënave për të 
marrë vendime të informuara 
(vendime të bazuara në të 
dhëna) 

- Nevoja dhe kërkesat për 
transparencë dhe 
llogaridhënie më të madhe në 
shërbimet publike 

- Pasqyrë e praktikave dhe 
standardeve më të mira 
ndërkombëtare në përpjekjet 
për digjitalizim 

- Planifikimi dhe analiza 
joadekuate e infrastrukturës 
së nevojshme 

- Mirëmbajtja dhe siguria e 
sistemeve 

- Mosekzistimi i regjistrave 
digjitalë cilësorë, 
interoperabilitete, mungesa e 
standardeve bazë për 
transliterim 

- Transparencë dhe llogaridhënie e ulët në 
shërbimet publike 

- Shërbime jo mjaft të disponueshme dhe inkluzive 
- Pamundësimi i vendimmarrjeve të bazuara në të 

dhënat në sektorin publik 
- Destimulimi i inovacioneve dhe miratimi i progresit 

teknologjik 
- Kontributi i pamjaftueshëm në rritjen ekonomike 

dhe transformimin digjital në nivel kombëtar 

- Qytetarët mund të qasen në informacione nga 
sektori publik dhe te një gamë të gjerë shërbimesh, 
për të parashtruar aplikacione dhe për të 
komunikuar me zyrtarët publikë përmes portaleve 
online dhe aplikacioneve celulare. 

- Platformat online, u ofrojnë përvoja të 
personalizuara dhe të racionalizuara dhe ofrim më 
të shpejtë, më të rehatshëm dhe falas të 
shërbimeve 

- Platformat online me orientim të përdoruesit u 
ofrojnë qytetarëve qasje në të dhënat e qeverisë, 
detajet e shpenzimeve dhe metrikën e 
performancës së shërbimit, duke e nxitur 
transparencën në qeverisje të përshtatura ndaj 
nevojave dhe mundësive të grave, burrave dhe 
grupeve vulnerabile të qytetarëve.  

- Transformimi i proceseve dhe trajnimet e 
vazhdueshme për përmirësimin e aftësive digjitale 
(mjete ndihmëse) 

- Sektori publik zbaton programe gjithëpërfshirëse 
të zhvillimit të aftësive digjitale, duke siguruar që 
qytetarët e grupeve të ndryshme, përfshirë gratë, 
burrat dhe grupet vulnerabile të qytetarëve, të 
pajisen me kompetencat e nevojshme për të 
naviguar dhe përdorur platformat digjitale 

-  
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- Monitorimi i parregullt i 
kënaqshmërisë nga shërbimi 
që nuk siguron informatë 
kthyese e cila ka të dhëna të 
ndara gjinore  

 

Transformimi digjital i 
sektorit të biznesit 

- Arritjet teknologjike 
- Evolucioni i pritshmërive të 

klientëve në epokën digjitale 
- Presioni nga konkurrenca 
- Mundësitë për të përmirësuar 

efikasitetin operacional dhe 
për të ulur shpenzimet 

- Vendimmarrja e bazuar në të 
dhënat 

- Shkathtësia dhe 
përshtatshmëria ndaj 
ndryshimit të kushteve të 
tregut 

- Komunikimi dhe menaxhimi 
më i mirë me klientët 

- Kapacitete të pamjaftueshme 
dhe mungesë e përparësisë  
konkurruese 

- Mirëmbajtja e pamjaftueshme 
e sistemeve 

- Efikasitet i pamjaftueshëm operacional 
- Përvojë e pamjaftueshme e klientëve 
- Përparësi e zvogëluar konkurruese  
- Qasje e pamjaftueshëm në sasi të mëdha të 

dhënash dhe vendimmarrje e bazuar në të dhëna 
- Inovacione dhe ndryshime të pamjaftueshme të 

modelit të biznesit 
- Bashkëpunim dhe komunikim i pamjaftueshëm 
- Përshtatshmëri e pamjaftueshme dhe qasje 

globale 

- Bizneset dhe njerëzit janë të ndërlidhur 
reciprokisht përmes kanaleve të ndryshme 
digjitale, duke nxitur  angazhim më të madh, 
shkëmbim njohurish dhe bashkëpunim në nivel 
global 

- Teknologjitë digjitale dhe platformat online kanë 
krijuar modele të reja biznesi, mundësi 
sipërmarrëse dhe mundësi punësimi. 

- Ekonomia digjitale që ofron tregti elektronike, 
shërbime digjitale, krijon tregje në internet dhe 
punë në distancë. 

- Është transformuar mënyra se si njerëzit punojnë, 
bëjnë transaksione dhe marrin pjesë në aktivitetet 
ekonomike. 

- Teknologjitë digjitale u mundësojnë bizneseve të 
ofrojnë shërbime të personalizuara bazuar në 
preferencat, nevojat dhe sjelljet individuale të 
grave, burrave dhe grupeve vulnerabile të 
qytetarëve  

- Përdorimi i teknologjive të reja të avancuara 
(Inteligjenca artificiale, Të dhëna të mëdha, 
Interneti i gjërave dhe shërbimet “Re” krijojnë 
mundësi të reja për modele dhe zgjidhje inovative 
afariste. 

- Krijimi i një kulture të sipërmarrjes sociale 



 
 
  
  

    

SFIDAT ARSYE EFEKTET 
NDRYSHIMET NË SHOQËRI – 

QASJE SISTEMORE 

 

Qeverisje e mirë 

- Mungesa e vullnetit politik , transparencës dhe llogaridhënies për transformim digjital. 

Rreziqet që lidhen me investimet në fotovoltaikë 

1. Euforia e investimeve (Shfrytëzimi i tokës së punueshme dhe shndërrimi nga tokë bujqësore në tokë ndërtimore) 

2. Kapaciteti për lidhje me fotovoltaikë, balancim dhe ruajtje të energjisë 

3. Probleme ekologjike (mbeturinë problematike pas 15-20 vitesh, kur panelet diellore do të amortizohen me materiale kancerogjene). 

4. Grupet vulnerabile të qytetarëve nuk do të mund të sigurojnë investime të nevojshme individuale që të përshtaten ndaj transformimit digjital  
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